

Hørings svar – ØU 1

Hørings svar til Budget 2025 fra Handicaprådet i Køge Kommune

Kære medlemmer af Køge Kommunes Byråd,

Handicaprådet ønsker at udtrykke sin tilfredshed med, at budgettet for 2025 ikke indeholder besparelser. Dette ser vi som et positivt tegn på, at Køge Kommune har opnået økonomisk stabilitet og nu kan begynde at rette blikket mod fremtiden.

For at sikre en bæredygtig økonomisk fremtid for Køge Kommune, er det afgørende at investere i borgerne og genoprette nogle af de områder, der tidligere har været udsat for nedskæringer. Vi ser det som nødvendigt at ændre kurs og i stedet fokusere på at forebygge fremtidige udgifter gennem målrettede investeringer.

Gennem de seneste år har Køge Kommune reageret på stigende udgifter med nedskæringer. Disse nedskæringer har desværre ramt de indsatser, der netop skulle begrænse fremtidige udgifter, hvilket har medført, at problemerne er vokset.

Det er derfor nødvendigt at sadle om. Vi må sikre, at børn og unge får den nødvendige støtte, så de kan udvikle deres fulde potentiale og dermed bidrage positivt til samfundet. Desværre ser vi flere og flere børn med skoleværing. Belastningen på familierne er store, de skal have den støtte, der kræves for at holde sammen, og søskende til børn med funktionsnedsættelser må ikke klemmes i en situation, hvor de overses i kampen for at sikre de nødvendige ressourcer til deres bror eller søster. En velfungerende familie er en gevinst for Køge Kommune.

På voksenområdet har de mange års nedskæringer desværre medført en hårdere tilgang til voksne med funktionsnedsættelser. Disse borgere sættes ofte i samme kategori som socialt udsatte, hvilket ikke er hensigtsmæssigt. Det faldende antal klager på området kan tolkes som et udtryk for, at borgerne og deres pårørende har mistet håbet om at få den nødvendige støtte.

Handicaprådet oplever desværre også, at handicapfamilier, særligt på børneområdet, ofte stigmatiseres af både politikere og embedsmænd som værende årsagen til de høje omkostninger. Det specialiserede socialområde er meget mere end handicappede. Det rummer også krisecentre, herberger, narkomaner, tvangsfjernelser og udgifter til kriminelle. Det er vigtigt ikke at pådutte én gruppe af borgere det fulde ansvar for stigende udgifter og for ødelægge mulighederne for resten. Den "dem og os" tilgang som der italesættes, er uværdig for Køge Kommune og et udtryk for en manglende forståelse for, at de kerneopgaver kommunen er pålagt at løse, skal prioriteres før man kan bruge penge på andre områder.

Der er ofte fokus på de såkaldte "meget dyre enkeltsager", som typisk handler om institutionsanbringelser eller botilbud med døgnbemanding. Årsagen til disse høje omkostninger er ofte manglende samarbejde mellem kommunerne og en for sen indsats, som nødvendiggør dyre nødløsninger. Handicaprådet ser positivt på, at der på socialområdet er taget skridt til at rette op på disse problemer, og vi opfordrer til, at denne tilgang også udvides til børneområdet og andre relevante områder. Det er nødvendigt med en analytisk og

langsigtet tilgang til udgiftsstyringen, snarere end at reagere på udgiftsstigninger med nye besparelser.

Konkret opfordrer Handicaprådet til, at der i budget 2025 afsættes midler til følgende:

1. En pulje til at følge op på de problematikker (fx kultur eller manglende kompetencer), som den nye borgerrådgiver identificerer på både børne, skole og socialområdet).
2. Tilbagerulning af besparelserne på botilbud, der blev pålagt dem i budget 2024.
3. Genopretning af voksensocialområdet, så Køge Kommune kommer på niveau med sammenlignelige kommuner.
4. Midler til genopretning af PPR.
5. En pulje til støtte for søskende til børn med funktionsnedsættelser.

Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde med Køge Kommune om at sikre de bedst mulige vilkår for alle borgere.

Med venlig hilsen,

Lars Kunov
Formand
Handicaprådet i Køge Kommune